
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

V Settore - Affari Generali

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2047 del 21-08-2023
Pag. 1 di 5

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2047 DEL 21-08-2023
N. SETTORE 212 DEL 21-08-2023

Oggetto: Accertamento di entrata di spesa per notifiche atti  per conto di altre  
Amministrazioni dal 01/06/2023 al 30/06/2023

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Saveria Cannistra', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DOTT.SSA GIUSEPPA PULEO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2047 del 21-08-2023
Pag. 2 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
V SETTORE - AFFARI GENERALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto: Accertamento di entrata di spesa per notifiche atti  per conto di altre  
Amministrazioni dal 01/06/2023 al 30/06/2023

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che, ai sensi dell’art. 10 della Legge 03/08/1999, n.265 ” le pubbliche 
amministrazioni possono avvalersi dei messi comunali, per le notificazioni dei propri atti, qualora 
non sia possibile eseguirle utilmente mediante il servizio postale o le altre forme di notificazione 
previste dalla legge”. 
DATO ATTO che il Decreto del Ministero delle Economia e delle Finanze 03/10/2006 recita: “Al 
Comune che vi provvede spetta - da parte dell'amministrazione richiedente - per ogni singolo atto 
notificato, la somma di € 5,88, oltre le spese di spedizione a mezzo posta raccomandata con 
avviso di ricevimento secondo le tariffe vigenti, nelle ipotesi previste dall’art. 140 del c.p.c.”;
VISTO l’allegato elenco rendiconto che costituisce parte integrante del presente atto, relativo a n. 
27 istanze per rimborso di spese di notifica atti per conto di altre pubbliche amministrazioni, per il 
periodo compreso dal 01.06.2023 al 30.06.2023 di importo complessivo pari ad €.296,70;
DATO ATTO della sussistenza dell’accertamento n. 22/2023 sul cap. 710 del bilancio in corso di 
€ 5.000, operato d’ufficio dal Settore Bilancio e Finanze, facendo gravare gli ordinativi di incasso 
di importo complessivo di €.486,06,ad oggi in fase di verifica da parte dell’ufficio per la 
regolarizzazione degli ordinativi di incasso con la competenza di bilancio;
VISTO il D.Lgs. 118/2011 ed in particolare l’allegato 4/2 punto 3.1 per l’accertamento delle 
entrate;
VISTA
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.32 dell’11 Aprile 2023 di approvazione del 
Documento Unico di programmazione (DUP) -periodo 2023-2025 (Art.170 ,comma 1, del 
D.Lgs.n.267/2000);
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.34 dell’11 Aprile 2023 di approvazione del 
Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (Art.151 D.Lgs.n.267/2000 e art. 10 del D.Lgs. 
118/2011);
- la Deliberazione Di Giunta Municipale n.112 dell’12 Aprile 2023 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione  2023-2025 (Art.169 D.Lgs.n.267/2000);

PROPONE

1. Di regolarizzare l’accertamento d’ufficio n. 22/2023 per la complessiva somma di euro 
296,70 a titolo di spese per notifica atti espletati da questo Ente per conto di  altre amministrazioni 
pubbliche e concessionari di pubblici servizi, per il periodo compreso dal 01.06.2023 al 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2047 del 21-08-2023
Pag. 3 di 5

30.06.2023,come da allegato elenco del responsabile dell’ufficio messi comunali, al codice 
3010710 (codice Siope 3132)  capitolo 710, gestione competenza,  Bilancio 2023;
2. Di demandare il Settore Contabilità e Finanze all’emissione degli ordinativi di incasso, 
all’avvenuto pagamento;
3. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa¬, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione della presente 
determinazione;
4. Di dichiarare ai sensi e per gli effetti del DPR n°445/2000 art 75 e 76,  l'assenza di conflitto 
di interesse per il procedimento de quo, dichiarazione resa con la sottoscrizione della presente 
determinazione.  
5. Di demandare il responsabile del procedimento de quo, alla pubblicazione all’Albo Pretorio 
ed in atti amministrativi di questo Comune nei termini di legge e alla trasmissione al Settore 
Contabilità e Finanze.
PREMESSO che, ai sensi dell’art. 10 della Legge 03/08/1999, n.265 ” le pubbliche 
amministrazioni possono avvalersi dei messi comunali, per le notificazioni dei propri atti, qualora 
non sia possibile eseguirle utilmente mediante il servizio postale o le altre forme di notificazione 
previste dalla legge”. 
DATO ATTO che il Decreto del Ministero delle Economia e delle Finanze 03/10/2006 recita: “Al 
Comune che vi provvede spetta - da parte dell'amministrazione richiedente - per ogni singolo atto 
notificato, la somma di € 5,88, oltre le spese di spedizione a mezzo posta raccomandata con 
avviso di ricevimento secondo le tariffe vigenti, nelle ipotesi previste dall’art. 140 del c.p.c.”;
VISTO l’allegato elenco rendiconto che costituisce parte integrante del presente atto, relativo a n. 
27 istanze per rimborso di spese di notifica atti per conto di altre pubbliche amministrazioni, per il 
periodo compreso dal 01.06.2023 al 30.06.2023 di importo complessivo pari ad €.296,70;
DATO ATTO della sussistenza dell’accertamento n. 22/2023 sul cap. 710 del bilancio in corso di 
€ 5.000, operato d’ufficio dal Settore Bilancio e Finanze, facendo gravare gli ordinativi di incasso 
di importo complessivo di €.486,06,ad oggi in fase di verifica da parte dell’ufficio per la 
regolarizzazione degli ordinativi di incasso con la competenza di bilancio;
VISTO il D.Lgs. 118/2011 ed in particolare l’allegato 4/2 punto 3.1 per l’accertamento delle 
entrate;
VISTA
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.32 dell’11 Aprile 2023 di approvazione del 
Documento Unico di programmazione (DUP) -periodo 2023-2025 (Art.170 ,comma 1, del 
D.Lgs.n.267/2000);
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.34 dell’11 Aprile 2023 di approvazione del 
Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (Art.151 D.Lgs.n.267/2000 e art. 10 del D.Lgs. 
118/2011);
- la Deliberazione Di Giunta Municipale n.112 dell’12 Aprile 2023 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione  2023-2025 (Art.169 D.Lgs.n.267/2000);

PROPONE

1. Di regolarizzare l’accertamento d’ufficio n. 22/2023 per la complessiva somma di euro 
296,70 a titolo di spese per notifica atti espletati da questo Ente per conto di  altre amministrazioni 
pubbliche e concessionari di pubblici servizi, per il periodo compreso dal 01.06.2023 al 
30.06.2023,come da allegato elenco del responsabile dell’ufficio messi comunali, al codice 
3010710 (codice Siope 3132)  capitolo 710, gestione competenza,  Bilancio 2023;
2. Di demandare il Settore Contabilità e Finanze all’emissione degli ordinativi di incasso, 
all’avvenuto pagamento;
3. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa¬, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2047 del 21-08-2023
Pag. 4 di 5

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione della presente 
determinazione;
4. Di dichiarare ai sensi e per gli effetti del DPR n°445/2000 art 75 e 76,  l'assenza di conflitto 
di interesse per il procedimento de quo, dichiarazione resa con la sottoscrizione della presente 
determinazione.  
5. Di demandare il responsabile del procedimento de quo, alla pubblicazione all’Albo Pretorio 
ed in atti amministrativi di questo Comune nei termini di legge e alla trasmissione al Settore 
Contabilità e Finanze.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2047 del 21-08-2023
Pag. 5 di 5

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO ENTRATE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 22-08-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Ljiljana Vujovic
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Accertamento N.   298 del 22-08-2023  a Competenza   CIG 

5° livello 3.01.02.01.999 Proventi da servizi n.a.c.

Capitolo        710 Articolo       RIMBORSO SPESE DI NOTIFICA
Causale Accertamento di entrata di spesa per notifiche atti  per conto di altre  Amministrazioni dal 

01/06/2023 al 30/06/2023
Importo  2023 €. 296,70

Milazzo, lì 22-08-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2047 del 21-08-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 23-08-2023.

N. Reg. Albo: 3599

Milazzo, lì 23-08-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


